[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛИЖАРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.02.2023                                пгт  Селижарово                                               № 44
	Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению и (или) водоотведению

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", решением Думы Селижаровского муниципального округа Тверской области о бюджете  Селижаровского муниципального округа Тверской области Администрация Селижаровского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению и (или) водоотведению (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года, и подлежит размещению  на официальном сайте Администрации  Селижаровского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://селижаровский округ.рф.

 3. Постановление Администрации Селижаровского  муниципального округа от 24.02.2021г. № 99 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению и (или) водоотведению» признать утратившим силу.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области Гусева А.Ю.
Глава  Селижаровского

муниципального округа                                                                   А.М. Куприянов
  Приложение

к постановлению Администрации
Селижаровского муниципального округа

                                                                                                      от 08.02.2023  № 44
ПОРЯДОК
предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с
оказанием услуг  по водоснабжению и (или) водоотведению
 (далее - Порядок).

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", решением Думы Селижаровского муниципального округа Тверской области о бюджете Селижаровского муниципального округа Тверской области на очередной финансовый год и на плановый период, муниципальной программой Селижаровского муниципального округа «Развитие отдельных отраслей и направлений экономики Селижаровского муниципального округа» на 2021 – 2025 годы и определяет механизм предоставления из бюджета Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее – местный бюджет) субсидий на возмещение затрат, связанных  с оказанием услуг по водоснабжению и (или) водоотведению (далее  –  субсидия).

2. Главным распорядителем средств местного бюджета на предоставление субсидии является Отдел жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности, транспорта и благоустройства администрации Селижаровского муниципального округа (далее - Отдел).

3. Правом на получение субсидии обладают юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие оказание услуг по водоснабжению и (или) водоотведению на территории Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее – получатели, претенденты, заявители).

4. Субсидии предоставляются получателям, имеющим на праве собственности или другом вещном праве недвижимое имущество, необходимое для осуществления деятельности по водоснабжению и (или) водоотведению на территории Селижаровского муниципального округа Тверской области.

5. Субсидии предоставляются за счет средств местного бюджета, объем которых на данные цели в текущем году устанавливается решением Думы Селижаровского муниципального округа о бюджете Селижаровского муниципального округа Тверской области.
Раздел 2. Конкурсный отбор претендентов на получение субсидии

6. Информация о проведении конкурсного отбора претендентов на получение субсидии (далее – конкурсный отбор) подлежит размещению на официальном  сайте Администрации Селижаровского  муниципального округа в сети Интернет.

7. Субсидия предоставляется по результатам конкурсного отбора, проводимого комиссией по конкурсному отбору на получение субсидий из местного бюджета на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению и (или) водоотведению (далее –  Комиссия). Положение о Комиссии и персональный состав Комиссии  утверждаются распоряжением Администрации Селижаровского муниципального округа.

8. Претенденты на получение субсидии определяются Комиссией с учетом  установленных критериев конкурсного отбора претендентов на получение субсидий из местного бюджета  на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению и (или) водоотведению, которым должны соответствовать участники отбора на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора, согласно таблице 1.

Таблица 1

	Критерии
	Показатель
критерия
	Оценка
(в баллах) за
1 единицу
критерия

	Опыт осуществления деятельности по водоснабжению и (или) водоотведению на территории Селижаровского муниципального округа
	- до 3 лет
осуществления деятельности
	0 баллов

	- не менее 3 лет
осуществления деятельности
	1 балл

	Условия соблюдения необходимого уровня оказания услуг водоснабжения и (или) водоотведения

	- отсутствие материально-технической  базы на территории Селижаровского муниципального округа
	0 баллов

1 балл

	-наличие материально-технической базы на территории Селижаровского муниципального округа

	- отсутствие штатных квалифицированных специалистов
	0 баллов

	-наличие штатных квалифицированных специалистов

1 балл

Участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
- заявитель не должен  находиться в стадии ликвидации, банкротства.
-участники отбора не должны получать средства из бюджета Селижаровского муниципального округа Тверской области в соответствии с иными правовыми актами на цели, указанные в п.1.
9. Победителями конкурсного отбора признаются претенденты, набравшие максимальное количество  баллов.

10. Для участия в конкурсном отборе заявитель представляет  следующий пакет документов:

- заявка на участие в конкурсном отборе (подается в  Отдел по форме  согласно приложению 1 к настоящему Порядку);

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- копия выписки из Единого государственного реестра юридического лица или индивидуального предпринимателя;

- документы, подтверждающие полномочия лица, имеющего право без доверенности  действовать от имени юридического лица;

- копии документов, подтверждающих право собственности или другое вещное право на недвижимое имущество, необходимое для осуществления деятельности по водоснабжению и (или) водоотведению на территории Селижаровского муниципального округа;

- копии соответствующих документов о наличии штатных квалифицированных специалистов в отрасли водоснабжения и (или) водоотведения;
- копия договора на оказание услуг по водоснабжению и (или) водоотведению на территории Селижаровского муниципального округа.
Прилагаемый к заявке документ, состоящий из двух  и более листов, должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью.

  Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов в соответствии с действующим законодательством РФ.
11. Заявки на  участие в конкурсном отборе  принимаются в  Отдел  в течение 30  календарных дней с момента размещения информации о конкурсном отборе на официальном сайте Администрации Селижаровского округа в сети Интернет.

Срок рассмотрения заявок Комиссией не может составлять более двух рабочих дней со дня окончания приемки заявок, при условии предоставления полного пакета  документов, предусмотренного настоящим Порядком.

12. Комиссия  осуществляет проверку, оценку и сопоставление  заявок  в целях выявления лучших показателей в соответствии с установленными критериями. Основания для отклонения заявок участников отбора на стадии рассмотрения и оценки заявок:
-несоответствие участников  отбора требованиям, установленным  в п.8  настоящего Порядка;
-недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;
-подача участником отбора заявки после даты или времени, определенных для подачи заявок.
В случае приложения к заявке неполного комплекта документов, перечисленных  в пункте  10  настоящего Порядка, и (или) в случае предоставления  недостоверной информации Комиссия отклоняет заявку участника отбора на стадии рассмотрения и оценки заявки, о чем в течение двух  рабочих дней  извещает  заявителя.
13. После рассмотрения  заявок Комиссия принимает решение:

а) о предоставлении субсидии;

б) об отказе в предоставлении субсидии.
Решение Комиссии оформляется протоколом.
14. Любой заявитель вправе обжаловать результаты конкурсного отбора в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством.

Раздел 3.  Цели, условия и порядок предоставления субсидий.

           15. Субсидии предоставляются получателям на безвозмездной  основе в установленном законодательством порядке, в целях возмещения затрат, связанных  с оказанием услуг по водоснабжению и (или) водоотведению.
16.  Условиями предоставления субсидий являются:

а) наличие соглашения о предоставлении субсидии из местного бюджета на  возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению и (или) водоотведению (далее – Соглашение), заключенного в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка по форме, утвержденной Финансовым отделом Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее Финансовый отдел);
б) предоставление отчета об оказании услуг по водоснабжению (водоотведению) в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, по форме согласно приложению к Соглашению (далее – отчет об оказанных услугах);
в)  использование субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат, связанных с оказанием населению услуг холодного водоснабжения и водоотведения (расходы связанные с оказанием услуг, входящие в себестоимость продукции (услуг)).
г) перечень затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия:

- расходы на электроэнергию;

- расходы на приобретение горюче-смазочных материалов;

- расходы на материалы;

- расходы на оплату за газ;

- расходы на оплату водного налога;

- расходы на оплату транспортного налога;

- расходы на лабораторное исследование воды;
- услуги сторонних организаций;

- оплата труда и отчисления на социальные нужды;

- расходы по оплате услуг связи;

- расходы по оплате коммунальных услуг;

- расходы на охрану труда;

- расходы на уплату налогов и сборов в бюджеты всех уровней;

- общеэксплуатационные  расходы;
- внутрихозяйственные расходы;
- прочие расходы, связанные с оказанием услуг.

д) перечень документов, подтверждающих фактически произведенные затраты:

- договор на оказание услуг;

- счет;

- счет-фактура;

- акт выполненных работ и оказания услуг;

- товаротранспортная накладная;

- форма № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ»;

- форма № КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат».
е)  предоставление по запросам Отдела в установленные сроки информации и документов, необходимых для проведения проверок исполнения условий, целей и порядка предоставления субсидии.
17. Объем субсидии  определяется в размере не более предельного объема средств, утвержденных в местном бюджете на текущий финансовый год на вышеуказанные цели.

          18. Отдел на основании решения  конкурсной комиссии и распоряжения Администрации Селижаровского муниципального округа в течении 5 рабочих дней с момента принятия решения конкурсной
 комиссией заключает Соглашение  о предоставлении субсидии получателю, в котором определяются порядок, условия и ответственность по исполнению обязательств.

Основанием для  предоставления субсидии  Отделом, как главным распорядителем средств бюджета  являются: заключённое соглашение,  распоряжение Администрации  Селижаровского муниципального округа о выплате субсидии  и ежемесячные отчёты  об оказанных услугах получателем.

Согласно приказа Отдела, централизованная бухгалтерия Администрации Селижаровского муниципального округа готовит платёжные документы для перечисления субсидии  на счёт получателя субсидии.

19. Перечисление субсидии осуществляется, не позднее 10-го  рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем средств бюджета по результатам рассмотрения им документов, указанных в пункте 16 настоящего Порядка.
Раздел 4. Порядок возврата субсидий в случае нарушения

условий, установленных при их предоставлении.

20. В случае установления факта представления получателем   недостоверных сведений, содержащихся в документах, условий, установленных для предоставления субсидии, сумма субсидии, неправомерно полученная из местного бюджета, подлежит возврату в доход местного бюджета.

21. Факт нарушения условий, установленных для предоставления субсидии, определяется актом проверки главного распорядителя и органа муниципального финансового контроля.

22. Отдел в течение пяти рабочих дней с момента установления случая, указанного в пункте 20 настоящего Порядка, письменно уведомляет получателя о необходимости возврата неправомерно полученной субсидии в доход местного бюджета с указанием реквизитов счета для перечисления денежных средств.

23. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней с момента получения письменного уведомления Отдела обязан произвести возврат в доход местного бюджета неправомерно полученной суммы субсидии.

24. В случае если в установленный пунктом 23 настоящего Порядка срок получатель субсидии не осуществляет возврат денежных средств, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

25. Остатки субсидии, не использованные получателем в отчетном финансовом году, подлежат возврату в январе текущего финансового года в местный бюджет.

Раздел 5. Требования к отчетности

26. Отчеты о расходах, представляются в Отдел ежемесячно, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным, по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Финансовым отделом.

Раздел 6. Контроль за целевым использованием Субсидий

27. Получатели субсидии обязаны обеспечить целевое и эффективное использование субсидии.

28. Соблюдение условий и целей предоставления, порядка использования субсидии их получателями подлежит обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля.
29. Главный распорядитель и органы муниципального финансового контроля проводят обязательные проверки соблюдения Получателями порядка, условий и целей предоставления субсидий.

30. В случае установления фактов нарушения Получателем порядка, условий и целей предоставления субсидий, установленных соглашением (договором) и настоящим Порядком, выявленных, в том числе по результатам проверок, проведенных главным распорядителем и (или) органами муниципального финансового контроля, соответствующие средства подлежат возврату в бюджет:

а) на основании требования соответствующего уполномоченного органа - не позднее 10-го рабочего дня с даты получения получателем субсидий указанного требования;

б) на основании представления или предписания органа муниципального финансового контроля - в срок, установленный в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

 Приложение 1

к Порядку предоставления субсидий на возмещение
затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению
и (или) водоотведению

В уполномоченный орган Администрации
Селижаровского муниципального округа
Заявка

на участие в конкурсном отборе претендентов на получение Субсидии

Прошу рассмотреть настоящую заявку

_______________________________________________________________

(наименование юридического лица)

(почтовый адрес, контактный телефон)

по вопросу о предоставлении субсидии на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению и (или) водоотведению на территории Селижаровского муниципального округа в________ году.

Даю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о себе, как участнике отбора, о подаваемом заявке, иной информации  связанной с соответствующим отбором.
Приложение:

Документы, указанные в пункте 10  Порядка предоставления субсидий  на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению и (или) водоотведению (согласно описи документов, прилагаются).

Руководитель  _____________________________________________

                       (наименование организации)          (подпись)                 (Ф.И.О)

	Расписка-уведомление

Заявка____________________________________________________________

(наименование юридического лица)

с приложением документов принята «___» __________ 20___ года

и зарегистрирована под  № _______

_________________________________ (подпись специалиста, принявшего заявку)